۱. راج‌ترنگینی به معنی «دریای شاهان» یا «بحرالملوک» از پاندیت کلهن، تاریخ‌نویس و شاعر حماسه‌سرای کشمیری در سال ۱۱۴۹ میلادی آن را به زبان سانسکریت نه‌نظم درآورد. دویست و هشتاد سال پس از تألیف «راج‌ترنگینی»، ملا احمد کشمیری به فرمان زین‌العابدین سلطان کشمیر (۸۷۹-۸۲۷ ه/ ۱۴۷۴-۱۴۲۳ م) آن را به فارسی برگردانید.

۲. «کتبه‌سرت ساگر» یا «دریای اسمار» در قرن نهم هجری به دستور پادشاه وقت کشمیر سلطان زین‌العابدین به زبان فارسی آمیخته به عربی برگردان شد سپس در عهد اکبر شاه تیموری (۱۰۱۴-۹۶۳ ه/ ۱۶۰۵-۱۵۵۶ م) و به دستور وی توسط مصطفی خالقداد عباسی به فارسی یکدست درآمد و این کتاب با نام «دریای اسمار» به تصحیح دکتر تارا چند و پروفیسور سید امیر حسن عابدی توسط مرکز تحقیقات فارسی راینی فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در دهلی‌نو در سال ۱۳۷۵ ه/ش ۱۹۹۷ م انتشار یافت.

یکی از دوره‌هایی که زبان و ادب فارسی در کشمیر رونق ویژه‌ای یافت، دوره حکومت گورکانیان هند بود، این دوره که حدود دو قرن به طول انجامید و اوج روابط

فرهنگی آنها با حکومت صفویان در ایران بود،

زعفرانزار کشمیر عنوان
تذکره‌ای است که در اواخر
قرن سیزدهم هجری در شهر
لکهنو، مرکز حکومت شیعه در
هند به سبک تحریر درآمد.

کشمیر نه تنها مورد توجه صنوف مختلف ایرانیان به‌ویژه شعرا و عرفا قرار گرفت، بلکه خاندان تیموری هند نیز که بعضاً از نژاد ایرانی و تحت تأثیر فرهنگ ایران بودند، خدمات قابل توجهی به شکوفایی زبان و ادب فارسی به‌ویژه فرهنگ ایرانی در کشمیر داشتند.

سپاهیان جلال‌الدین محمد اکبر شاه (۱۰۱۴-۹۶۳ هـ) پس از فتح کشمیر در سال ۹۹۵ هـ/۱۵۸۶ م، عمران و آبادی راه‌های منتهی به دره بسیار زیبای کشمیر را به‌دستور اکبر که عاشق و فریفته حسن و زیبایی این خطه بود، آغاز نمودند. در این خصوص فیضی دکنی شاعر دربار وی این پیروزی بزرگ را در اشعار خود چنین سروده است.

جدّ اعلاّی ایشان میرزا محمد جعفر در زمان سلطنت شاهان اوده در اختیار سلطان نصیرالدین (۳۷-۱۸۲۷ م) بود.“

تحصیلات عالیّه

میرزا محمد علی در محیط علمی، فرهنگی و مذهبی شهر لکهنو پرورش یافت و علوم و فنون مختلف را نزد اساتید مبرّز فراگرفت. فقه و اصول را نزد فرزندان علامه سید دلدار علی سید محمد سلطان‌العلماء (۱۲۸۴-۱۱۹۹ هـ/ ۱۸۶۷-۱۷۸۴ م)^۲ و سید حسین سیدالعلماء (۱۲۷۳-۱۲۱۱ هـ/ ۱۸۵۶-۱۷۹۶ م)^۳ تفسیر و حدیث را نزد مولانا علامه سید حامد حسین نیشابوری (۱۳۰۶-۱۲۴۶ هـ/ ۱۸۸۸-۱۸۳۰ م) صاحب عبقات‌الانوار؛ علوم حکمیّه، طب و فلسفه را نزد راجه امداد علی خان کتوری (م: ۱۲۹۲ هـ/ ۱۸۷۵ م)^۴ و

۱. تکملة نجوم السماء، ص ۱۳۱.

۲. مطلع انوار، ص ۴۵۵.

۳. همان، ص ۱۹۱.

۴. همان، ص ۱۵۶.

۵. همان، ص ۱۱۰.

ادبیات را نزد مولانا مفتی محمد عباس شوشتری (۱۳۰۶-۱۲۲۴ هـ/۱۸۸۹-۱۸۰۹ م) فراگرفت.

میرزا محمد علی از علمایی بود که در کسب علوم، جهد بلیغ داشت و نه تنها به اساتید خود بسیار اعتقاد و ارادت داشت، بلکه همواره از سوی آنها مورد احترام و اعزاز قرار می‌گرفت.^۱

که جنس عیب پوشی به هنر نمی‌فروشی چه عبادت تو کردن چه گناهکار بودن
به دل چو غنچه تنگی، چه زخم سری به سنگی که چو لاله‌زار باید همه داغدار بودن
بگذشت عمر سید بد و نیک و خوب و فاسد اثری نماند الا همه شرمسار بودن

منابع

۱. آقا بزرگ تهرانی، آقا محسن: *الذریعة الی تصانیف الشیعة*، دارالاضواء، بیروت، ۱۴۰۳ هـ/ ۱۹۸۳ م.
۲. حسنی لکهنوی، حکیم عبدالحی بن فخرالدین الحسنی: *نزهة الخواطر و بهجة المسامع و النواظر*، دائرة المعارف العثمانیه، حیدرآباد، ۱۳۸۳ تا ۱۳۹۹ هجری، هشت مجلد.

۳. صدرافاضل، سید مرتضی حسین: مطلع انوار، خراسان اسلامک ریسرچ سنتر، کراچی، ۱۴۰۲ هـ/ ۱۹۸۱ م.
۴. علی کشمیری، میرزا محمد: نجوم السما، تکملہ... میرزا محمد مهدی لکهنوی کشمیری، به اهتمام حضرت آیت الله العظمی نجفی مرعشی^(ره)، مکتبه بصیرتی، ۱۳۹۷ هجری.
۵.